
Б0№ЁГ0ГРАЦСКА$Ё 0БЛ ‚А\„СТ НАХЯ ДУМЁА
К0МИТЕТ №0 ОХРАНЕ ЗДОРОВЬЯ

РЕШЕНИЕ

$8 ноября 2023 года:‘ № $6/2

$0 проекте законаВолгоградской области №9 93—20233 ”06 областном
бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов”

(первое чтение)

%

Рассмотрев проект закона Волгоградской области № 93-20233

"Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов“,

комитет решил:
1. Утвердить заключение на проект закона Волгоградской области

№ 93—20233 ”Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025

И 2026 годов" (прилагается).
2. Рекомендовать Волгоградской областной Думе принять проект закона

Волгоградской области № 93—20233 "Об областном бюджете на 2024 год

и на плановьпй: период 2025 и 2026 годов" в первом чтении.

3. Направить настоящее решение в комитет Волгоградской областной

Думы по бюджетной И налоговой политике.

$Председатель комитета Ь/ …/ Н.В.Семенова



Приложение
к решению комитета

от 8 ноября 2023 г. № 6/2

Заключение
на проект закона Волгоградской области №9 93—20233 ”Об областном

бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов”
(первое чтение)

Комитет Волгоградской областной Думы по охране здоровья рассмотрел
проект закона Волгоградской области № 93—20233 "Об областном бюджете
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов", внесенный
Администрацией Волгоградской области, и отмечает следующее.

Формирование проекта бюджета осуществляется в сложных
макроэкономических и геополитических условиях.

Общая сумма доходов областного бюджета в 2024 году предусмотрена
в сумме 172 986,556 млн рублей, на 2025 год — 166 060,522 млн рублей,
на 2026 год — 156 645,245 млн рублей.

Безвозмездные поступления планируются в 2024 году в сумме
46 502,983 млн рублей, в 2025 году — 35 003,266 млн рублей, в 2026 году —

19 111,559 млн рублей.
Проектом закона на 2024 год запланированы расходы в сумме

178 186,556 млн рублей, на 2025 год — 166 060522 млн рублей, на 2026 год
в сумме 156 645,245 млн рублей. Условно утвержденные расходы планируются
на 2025 год в сумме 16 484,216 млн рублей, на 2026 год
18 301,120 млн рублей.

Областной бюджет в 2024 году сформирован с дефицитом в сумме
5 200,000 млн рублей, 2025—2026 года планируется бездефицитным.

Комитету здравоохранения Волгоградской области на 2024 год всего
предусмотрено бюджетных ассигнований в размере 30 066,58 млн. рублей, в том
числе за счет средств областного бюджета предусмотрено
28 905,02 млн. рублей (из них на сос]…нансирование, региональные
и национальные проекты —1 949,68 млн. рублей). за счет средств федерального
бюджета 1 161,56 млн. рублей.

Бюджетные ассигнования на здравоохранение в 2024 год планируется
распределить следующим образом:

млн рублей
Предусмотрено

.№ уточненным
Предусмотрено

в проектеп/ Наименование планом
п в „0,3 году

закона
_ " на 2024 год

Всего, в том числе: 29 112,48 30 066,68
Средства областногобюджета, в том 26 492,85 28 905,11
ЧИСЛЗ:



2

Заработная плата, начисления на выплату
заработной платы, больничные листы 4 791,41 5 326,45
Страховые взносы на обязательное
медицинское страхование неработающего
населения 12 225,91 12 994,13
Лекарственное обеспечение отдельных
категорий граждан за счет средств
областного бюджета 2 514,48 3 376,43
Социальное обеспечение и иные выплаты
населению 188,30 368,50
Содержание медицинскихорганизаций,
мероприятия в области здравоохранения 2 143,57 2 101,67
Расходы на софинансирование
федерального бюджета и выполнение нац. и
рег.проектов 1 060,47 1 949,15
Оборудование и ремонты 3 274,16 2 572,38
Вакцина 294,55 216,40

2 Средства федерального бюджета 2 619,63 1 161,57

Распределить федеральные средства в 2024 году планируется следующим
образом:

млн рублей
Предусмотрено проектом закона

№ Наименование государственной о федеральном бюджете на 2024 год

п/п программы, мероприятия
В ТОЪЁ числе

„всего федеральныи областнои
бюджет бюджет

1 2 3 4 5

Государственная программа
1 Российской Федерации 3 245,321 2 771,067 474,254

"Развитие здравоохранения"
Борьба с социально значимыми 41,632 36,636 4,996
инфекционными заболеваниями
Развитие паллиативнои 8 1 55 () 71,772 9,787
медицинскои помощи
Оказание высокотехнологичной
медицинской помощи, не
включенной в базовую программу 422,284 72,284 350,00
обязательного медицинского
страхования
Оснащение оборудованием
региональных сосудистых центров 271 .833 266, 5,436
и первичных сосудистых отделений

[

Переоснащение ГБУЗ “ВОКОД“ 68,477, 67,108 1,36
\



Оснащение медицинскими
изделиями медицинских
организаций, осуществляющих
медицинскую реабилитацию

142,125 19,381

Единовременные компенсационные
выплаты медицинским работникам
(врачам, фельдшерам)

тзбдзо 18,570

Проведение вакцинации
против пневмококковой инфекции
граждан старше трудоспособного
возраста из групп риска,
проживающих в организациях
социального обслуживания

0,322

Осуществление медицинской
деятельности, связанной с
донорством органов человекаВ
целях трансплантации (пересадки)
Создание единого цифрового
контура в здравоохранениина
основе единой государственной
информационной системы
здравоохранения (ЕГИСЗ)

113,729 111,455 2,274

Модернизация первичного звена 1 927,204 1 864,763 62А41

6 том ЧИСЛЕ комитет
здравоохранения Волгоградской
области

245,246 237,300 7,946

Государственная программа
Волгоградской области
"Развитие образования в
Волгоградской области"

15,546 115,546

Осуществление переданных
органам государственной власти

3 субъектов Российской Федерации
полномочий Российской
Федерации в сфере охраны
здоровья

241о
1

1

2,410

Итого по комитету здравоохранении
Волгоградской области:

"
:

1581319
1

1 161,560 419,759

Итого по отрасли здравоохранении: 326327л 2 789,023 4745254



4

Расходы по государственной программе Вшгоградской области "Развитие

здравоохранения в Волгоградской области"
образом:

р {1СПРВДЗЛЯЮТСЯ следующим

млн рублей
Наименование Программа

(ноднрогра
има)

2024 год 2025 год 2026 год

Государственная программа
Волгоградской области
"Развитие здравоохранения в
Волгоградской области"

420 32 511,35 32 9411,52 29 899,29

Подпрограмма "Профилактика
заболеваний и формирование
здорового образа жизни.
Формирование эффективной
системы организации
медицинской помощи“

421 28 605,63 29 018,26 25 894,92

Подпрограмма
"Совершенствование системы
лекарственного обеспечения, в
том числе в амбулаторных
условиях"

422 3 391,94 3 394,78 3 391,58

Подпрограмма "Повышение
эффективности управленияи
использования ресурсов"

423 528,48 612,79

Комитету здравоохранению предусмотрено бюджетных ассигнований
на 2024 год — 29 711,75 млш рублей (федеральный бюджет — 1 143,61 млн рублей,
областной бюджет — 28 568,14 млн рублей); 2025 год _ 30 609,04 млн рублей
(федеральный бюджет — 1 699,31 млн рублей, областной бюджет —

28 909,73 млн рублей); 2026 год — 29 856,91 млн рублей (федеральный бюджет —

289,76 млн рублей, областной бюджет — 29 567,15 млн рублей).
Комитету строительства предусмотрено бюджетных ассигнований

на 2024 год — 2 786,06 млн рублей (федеральный бюджет — 1 627,46 млн рублей,
областной бюджет — 1 158,6 млн рублей); 2025 год — 2 312,73 млн рублей
(федеральный бюджет — 1 674,23 млн рублей, областной бюджет —

638,5 млн рублей).
Комитету информационных технологий предусмотрено из областного

бюджета на 2024 год — 13,53 млн рублей; 2025 год — 19,75 млн рублей; 2026 год —

42,39 млн рублей.



РЭСХОДЫ Нд РВЗЛИЗ ацию НВЦИОНЗЛЬНОГО проекта "Здравоохранение”
на территории Волгоградской области на 2023 год и на плановый период
2024 и 2025 годов:

млн рублей
Наименование Национальный 2023 год 2024 год

проект
(программа)

(региональный
проект)

Национальный проект РЮ 3 547,4 4 011,8
"Здравоохранение"
Региональный проект “Развитие системы №1 243,5 100,0
оказания первичной медико—санитарной
помощи (Волгоградская область)"
Региональный проект "Борьба с МЗ 397,1 271 ‚8

сердечно—сосудистьпии заболеваниями
(Волгоградская область)"
Региональный проект "Борьба 6 №3 260,1 133,0
онкологическими заболеваниями
(Волгоградская область)"
Региональньпд’і проект "Создание единого №7 294,8 674,0
цифрового контура в здравоохранении на
основе единой государственной
информационной системы
здравоохранения (ЕГИСЗ)
(Волгоградская область)"
Региональный проект "Развитие экспорта №8 25,7 15,0

медицинских услуг (Волгоградская
область)"
Региональный проект "Модернизация №9 2 326,2 2 818,0
первичного звена здравоохранения
Волгоградской области" 1

Учитывая изложенное, комитет Волгоградской областной Думы по охране
здоровья поддерживает концепцию проекта закона Волгоградской области
№ 93-20233 "Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период
2025 и 2026 годов".

Председатель комитета Н.В.Семенова


